
Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

(Минобрнауки России) от 19 декабря 2013 г. N 1369 г. Москва "Об утверждении 

формы свидетельства о признании ученой степени, ученого звания, полученных 

в иностранном государстве, и технических требований к нему" 

Утверждение формы свидетельства о признании ученой степени, ученого звания, 

полученных в иностранном государстве, и технических требований к нему 

Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от 19 

декабря 2013 г. N 1369 г. Москва "Об утверждении формы свидетельства о признании ученой 

степени, ученого звания, полученных в иностранном государстве, и технических требований к нему" 

Дата подписания: 19.12.2013 

Дата публикации: 14.02.2014 00:00 

Зарегистрирован в Минюсте РФ 7 февраля 2014 г. 

Регистрационный N 31252 

В соответствии с пунктом 4 статьи 6.2 Федерального закона от 23 августа 1996 г. N 127-ФЗ "О науке 

и государственной научно-технической политике" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 1996, N 35, ст. 4137; 1998, N 30, ст. 3607; N51, ст. 6271; 2001, N 1, ст. 20; 2004, N 35, ст. 

3607; 2005, N 27, ст. 2715; 2006, N 1, ст. 10; N 50, ст. 5280; 2007, N 49, ст. 6069; 2008, N 30, ст. 3616; 

2009, N 1, ст. 17; N 7, ст. 786; N 31, ст. 3923; N 52, ст. 6434; 2010, N 19, ст. 2291; N 31, ст. 4167; 2011, 

N 10, ст. 1281; N 30, ст. 4596, ст. 4597, ст. 4602; N 45, ст. 6321; N 49, ст. 7063; 2012, N 31, ст. 4324; N 

50, ст. 6963; 2013, N 19, ст. 2320; N 27, ст. 3477; N 39, ст. 4883; N 44, ст. 5630) приказываю: 

1. Утвердить: 

форму свидетельства о признании ученой степени, ученого звания, полученных в иностранном 

государстве (приложение N 1); 

технические требования к свидетельству о признании ученой степени, ученого звания, полученных в 

иностранном государстве (приложение N 2). 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 

15 мая 2012 г. N 404 "Об утверждении форм свидетельств о признании документов иностранных 

государств об ученых степенях и ученых званиях на территории Российской Федерации и 

технических требований к ним" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

14 июня 2012 г., регистрационный N 24572). 

Министр Д. Ливанов 

  



Приложение N 2 

Технические требования к свидетельству о признании ученой степени, ученого звания, 

полученных в иностранном государстве 

Свидетельство о признании ученой степени, ученого звания, полученных в иностранном государстве 

(далее - свидетельство), является защищенной от подделок полиграфической продукцией уровня 

защищенности "А" и изготавливается по единому образцу в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке. 

Свидетельство представляет собой бланк форматом 210 х 297 мм (А4). 

Лицевая сторона свидетельства. 

Фон отпечатан двойной нераппортной сеткой: первая сетка с ирисовым раскатом (серо-зеленый - 

травяной зеленый - серо-зеленый), вторая сетка с ирисовым раскатом (серый - салатовый - серый). 

По периметру лицевой стороны свидетельства располагается рама негативного и позитивного 

гильоша (зеленая), по периметру которой расположен микротекст черного цвета, высотой 90 мкм. В 

верхней части по центру свидетельства расположено на расстоянии 13 мм от верхнего края бланка 

видимое одноцветное изображение Государственного герба Российской Федерации без 

геральдического щита, выполненное офсетной краской черного цвета, размером 14x16 мм. Вверху 

свидетельства по центру под изображением Государственного герба Российской Федерации 

нанесены строки: "Российская Федерация". Данная надпись выполнена заглавными буквами, шрифт 

Times New Roman 12п краской черного цвета. Ниже указано "Министерство образования и науки 

Российской Федерации" и расположено специально разработанное начертание слова 

"СВИДЕТЕЛЬСТВО", выполненное заглавными буквами, шрифт Times New Roman 12п краской 

черного цвета. Ниже с выравниваем вправо расположен значок номера и сам шестизначный номер 

свидетельства, которые выполнены способом высокой печати черной магнитной краской с зеленой 

флуоресценцией при УФ-излучении. Правее номера на расстоянии 8 мм элемент "*" выполнен 

способом высокой печати черной магнитной краской с зеленой флуоресценцией при УФ-излучении. 

Ниже по центру свидетельства расположены надписи "Настоящим удостоверяется, что", 

выполненная черной краской, шрифт Times New Roman 12п. 

Ниже по центру свидетельства расположена надпись "признается в Российской Федерации 

соответствующей (им)", выполненная черной краской, шрифт Times New Roman 12п. 

Ниже по центру свидетельства расположена надпись "с предоставлением академических и 

профессиональных прав", выполненная черной краской, шрифт Times New Roman 12п. 

Ниже по центру свидетельства расположена надпись "Свидетельство выдано на основании решения 

Министерства образования и науки Российской Федерации от " " 20 г. N", выполненная черной 

краской, шрифт Times New Roman 12п. 

Ниже по центру свидетельства расположены подстрочные надписи "(подпись)" и "(ФИО)", 

выполненные черной краской, шрифт Times New Roman 6п. 

Ниже по центру свидетельства расположена надпись "М.П.", выполненная черной краской, шрифт 

Times New Roman 12,5п. 

Ниже по центру свидетельства расположена надпись "Регистрационный номер", выполненная черной 

краской, шрифт Times New Roman 12,5п. 

Ниже по центру свидетельства расположена надпись "Настоящее свидетельство действительно с 

подлинником документа об ученой степени, ученом звании, полученных в иностранном государстве, 



и его нотариально заверенным переводом на русский язык", выполненная черной краской, шрифт 

Times New Roman 9п. 

По центру бланка свидетельства расположена надпись заглавными буквами в одну строку 

"СВИДЕТЕЛЬСТВО", выполненная специальной невидимой краской, обладающей свечением в УФ-

облучении, цвет свечения зеленый. По углам бланка свидетельства надпись заглавными буквами в 

две строки "РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ" выполнена специальной невидимой краской, 

обладающей свечением в УФ-облучении, цвет свечения желто-оранжевый. 

Оборотная сторона свидетельства. 

Фон отпечатан двойной нераппортной сеткой: первая сетка с ирисовым раскатом (серый - салатовый 

- серый), вторая сетка с ирисовым раскатом (серо-зеленый - травяной зеленый - серо-зеленый). 

Верхняя и нижняя часть рамы оборотной стороны свидетельства выполнены из гильоша негативного 

и позитивного исполнения с ирисовым раскатом (серый-салатовый-серый) и полосы со встроенной 

надписью "свидетельство" и негативным микротекстом "Российская Федерация". В нижней части по 

центру свидетельства расположена гильоширная розетка диаметром 30 мм на расстоянии 17 мм от 

нижнего края бланка негативного и позитивного исполнения со встроенными буквами "РФ" (цвет - 

травяной зеленый). 

Бланки свидетельств печатаются на бумаге, масса 100 г/м", содержащей не менее 50% хлопкового 

волокна. Защитные элементы: 

двухтоновый водяной знак с графическим элементом "РФ" по всему полю бланка, при этом буквы 

"РФ" взаимно пересекающиеся, отсутствие флуоресценции под УФ-светом; 

видимые защитные волокна - красного цвета; видимые защитные волокна зеленого цвета, 

люминесцирующие под воздействием УФ-излучения, цвет свечения - зеленый. 


